grauis sententia phī et sernici deseruerit nō contra scdam Et si dicas q socrates laudatur qz in prosperis et aduersis eundē vultū gerebat. ¶ Rñdeo q trīsticia q̄ in tanto viro sicut socra. fuisse tanta vt vultū pmutasset et alterasset fuisse forte nimis excessiua q̄ quid sit tamen hoc non arguit eū nullā tristitiā propter aduersa suscepisse s; eā quā suscipiebat ita moderasse vt nulla in extozib; iudicia cāret v; impmeret.

Consequenter queritur de cāpote et puillanimitate vtrum cuiuslibet magnanimitati sit sua cāpotes et puillanimitas opposita. Arguitur q nō qz nō oīs magnanimitas est circa honores vt patet de humilitate et patientia sed oīs cāpotes et puillanimitas sūt circa honore igitur. In oppositum arguitur per ea dicta sūt supra. Notādū q̄ ista q̄stio nota est. ideo tātū vt ī paucis recolligantur aliqua pue de cāpote et puillanimitate dicta sūt sicut em̄ habitū est supra duo sunt ḡna magnanimitatis vñ est quod est positū in rerū extrenā cōtēptu alterū quod est positū in rerū arduā desiderio aut administratiōe. Prīmū genus diuisū est in duo scdm diuisionē rerū extrenā. q̄dā em̄ sūt p̄spere et in talis ordinato cōtēptu p̄sistit hūilitas ali sūt aduerse et in talis moderato p̄tēptu cōsistit patientia scd; sūt genus cōsistit in administratiōe et desiderio rerū arduarū sicut magnum admīstrationis et honoris et gl̄ie et secundum hec diuersē species magnanimitatis sumitur et diuersē etiā cāpotes et puillanimitas; differentie magnanimitati em̄ q̄ est rerū arduarū ordinato administratiōe opponitur cāpotes excedēs in administratiōe et puillanimitas in eadē administratiōe suscipienda deficientes magnanimitati q̄ p̄sistit honoz; ordinato appetitu opponitur cāpotes q̄ est supabūditia in honoz; appetitu et puillanimitas in honoz; appetitu magnanimitati que ē ordinat; gl̄ie et bone opinionis opponitur opponit cāpotes que posita est in excessu et supabūditia appetit; gl̄ie et puillanimitas que est posita in defectu inordinato eiusdem appetitus: magnanimitati p̄mi ḡnis q̄ p̄sistit inordinato cōtēptu rerū p̄spere et excellentia opponit cāpotes et supbie q̄ p̄sistit ī amore inordinato excellentie cōtēptiue et puillanimitas que consistit in inordinato cōtēptu eiusdē excellentie magnanimitati eiusdem ḡnis q̄ p̄sistit inordinato cōtēptu rerū aduersarū opponitur cāpotes. Impatiētie q̄ p̄sistit in supabūditati odio aduersariū et puillanimitas insensibilitatis que p̄sistit ī defectu odii aduersoz. Sic sit p̄ma conclusio. Quis magnanimitati opponit sua cāpotes et etiā sua puillanimitas. p̄ter dict;. Secda conclusio oīs puillanimitas ē vitii. p̄ qz oīs puillanimitas ē opposita virtuti. Contra scdam p̄tē p̄mē conclusio. af sic p̄mo īgrātia opponit prudētie: s; puillanimitas oīs ē īgrātia vt h; ar. q̄rto ethi. igit; puillanimitas opponit prudētie. Secundo Ma. xxv. seruus q̄ p̄t; puillanimitatē noluit vti pecunia vocat vñs malū et p̄grū et Ari. q̄rto ethi. dicit q̄ puillanimitas vident; p̄grū: s; p̄gricia opponit sollicitudini. q̄ ē act; prudētie. Tertio puillanimitas p̄cedit ex timore s; illū Ma. xxxv. dicite puillanimes cōfortamini et nolite timere: s; inordinatio timoris opponit fortitudini et nō magnanitati igit; Quarto puillanimitas p̄cedere videt; ex inordinata ira s; illū ad colloca. Etio q̄d; nolite indignationē p̄uocare filios vros vt non puillanimo aīo sūt: s; ira opponit māsuētudini igit;. Ad p̄mā p̄cedo maiore et minore et nego p̄mā s; t̄m sequit; q̄ puillanimitas h; aliqd; oppm̄ prudētie. Ad scdam cōcedo aīo et nego p̄mā qz lic; puillanimitas sit p̄grū puillanimitas tamē non ē p̄gricia. Ad tertiaz dico

q̄ puillanimitas nō tantum procedit ex timore īmō ipsa est timor et negatur minor vniuersaliter intellecta qz solus timor bellicus in ordinatus opponitur fortitudini et non quilibet timor inordinat;. Ad quartaz similiter negatur p̄mā qz licet causa puillanimitatis sc; ira opponatur māsuētudini nō t̄m ipsa puillanimitas māsuētudini opponitur. Etrum autē puillanimitas procedat ex ira q̄stio est et dicit beatus thō. q̄ non procedit puillanimitas ex ira secundū rationem proprii motus ire hoc est scdm q̄ per eam quis extollitur in vindictam sed ira hoc modo magis aufert puillanimitatem sed ira ratione. causarū que sunt iniurie illate ex quib; deicitur animus patientis inducit puillanimitatē ex hoc enī q̄ iuuenis nimis frequenter reprehenditur et ea que fere bene egit vili penduntur inducitur iuuenis in verā puillanimitatē qua nichil audeat difficile et arduū attentare nam q̄ totiens reprehensus est et correptus est tanq̄ deficiens in facilib; non confidit se posse aliquid difficile laudabiliter tractare. et ad hanc puillanimitatē tra filiorū p̄uocata a parentib; maxie inducit qz nō est filii p̄pter h̄mōi trā moueri ad appetitū vindicte ideo oportet q̄ moueant ad desperationē et puillanimitatem. ¶ Contra secundā cōclusionē arguit sic oīs vitio quis efficitur mal; sed puillanimitas non est malus vt habet Aris. in quarto ethicorū igit; maloz patet qz omī virtute q̄s efficit bon;. ¶ Secundo null; ē dign; magnis bonis nisi virtuos; s; puillanimitas scdm Aris. ī quarto ē dign; magnis bonis q̄ puillanimitas ē bon; et virtuosus. ¶ Tertio inicitū oīs p̄cti ē supbia: s; puillanimitas nō p̄cedit ex supbia cū supb; se extollat sup id q̄ ē et puillanimitas se deiciat igit;. ¶ Quarto dignificat facti se minorib; q̄ sint digni q̄ sūt puillanimitas p̄ p̄mā puillanimitas nō ē vitii. p̄ma p̄mā tenet per definitionē puillanimitas et aīo p̄bat de Moysē q̄ humilit; recusant officii sibi iūctū a dñoy; h̄etur excedi. et p̄he. ix. ¶ Ad p̄mā r̄sū est supra p̄ distinctionē de malicia. ¶ Et scdam cōcedit totū argumētū. puillanimitas em̄ ē virtuosus et t̄m habet habitū virtuosū qz nō vti sur virtute et facultate sua vbi et q̄ opz. nō em̄ quodlib; virtuosū virtuti repugnat: sed detrimētū detrimētū. ¶ Ad tertiaz p̄cedo de vitio potētiā. p̄cedo etiā q̄ puillanimitas procedere pōt et de facto aliqui p̄cedit ex supbia ex hoc sc; q̄ aliquis p̄prio sensu nimis inuit et credit plus sibi de se q̄ sapiētib; scdm illud p̄verbiorū. xxvi. Sapiētior sibi p̄iger videt; vi vris loquētib; sentēcias. et Bre. in pastorali. dicit de moysē q̄ supb; fortasse eēt si ducatus plebis sue sine trepidationē acciperet. et rursū supb; exisset si auctoris impio obedire recusaret. ¶ Ad q̄rtā dico q̄ facti p̄siderantes p̄prie infirmitatis insufficientiā dignificat se minorib; q̄ digni sūt cū auxilio diue gr̄e et p̄m h̄ic modū se reputauerūt indignos moyses et p̄here. hoc t̄m nō fecerūt ex puillanimitate nec etiā fecerūt p̄tinacit; qz alias ī supbiam lapsi fuissent.

Consequenter agēdū est de mollicie et pertinacia vitio oppositis p̄seuerantie et fm̄ extensionē noīs etiā oppositis cōtinētie et martirio. Querit ergo p̄tio vtrū mollicies sit vitii oppositū p̄seuerantie. Et q̄ nō qz mollicies est spēs luxurie q̄ nō est vitii oppositū p̄seuerantie In oppositū est aristoteles vii. ethi. Notādū q̄ mollicies est equiuocū aliqui em̄ accipiūt mollicies vt est nomen vitii de qua Apō. i. ad corinth. quinto nec adulteri nec molles vbi glosa hoc est muliebria patētes hoc mō em̄ est spēs luxurie de qua postea dicit. Aliqui vero ē nomē q̄d; vitii et tūc accipiūt. Alio cōtēter tūc mollicies q̄ p̄ vehemētes passiōes tristitiarū discedit a s̄mā. B. liii.

acceptio-
nes molli-
ciet.

vel electione quibus recta ratio immanēdi eē dicta
bat et hoc sine ille passiones excedant eōem hominis
facultate siue nō et tunc mollicies opponit tam perse-
uerante q̄ martirio. ¶ Scō modo accipitur mollicies
es proprie p̄ victo quo quis propter passiones vehe-
mentes tristitiaz non tamē excedentes eōem facultate
tem hoīm discedit a sententia vel electione quib⁹ recta
ratio dicitur eē immanēdi. Et hoc modo de mollicie
loquitur arist. vii. ethicoꝝ et dicit eam opponi perse-
uerante p̄ hoc qd̄ dicit tristitiaz se includitur inco-
ntinentia que distrahit per passioēs delectationū per
hoc quod d̄ non tamē excedētē et secluditur molli-
cies opposita martirio q̄ tamen vt dicit thomas nō
proprie debet appellari mollicies eo q̄ molle pprie
d̄ q̄ facile cedit tangenti et nō iudicatur aliquid mol-
le ex eo q̄ cedit fortiter impellenti. Nam parietes ce-
dunt machine percutienti et tamē non dicūt molles.
Et ideo philosophus dicit. vii. ethi. q̄ si quis a fortis-
sibus et sup̄ excellentibus tristitiaz vincat quas pauci
homines vincant talis non d̄ mollis nec est mirabi-
le sed condonabile si contra tendat. Mult autem b̄tis
tho. q̄ scōm ph̄si proprie mollis d̄ qui recedit a bo-
no propter tristitiaz causatas ex defectu et carentia
delectationū probatur qz mollis d̄ quasi cedens de-
bili mouenti sed tristitia ex carentia voluptati est de-
bilis mouens retrahendo q̄ voluptas attrahendo
et est etiam debilius mouēs q̄ metus periculorū ergo
mollis d̄ qui recedit a bono ex defectu et carentia vo-
luptati et delectationū minorē probatur pro p̄ma
parte quia carentia voluptatis est purus defectus p̄
scōa alit̄ parte probat per tullii. i. de officiis dicentē
non consentaneū qui metu nō frangitur eū frāgi cu-
piditate nec qui inuictum se a labore prestare vincit a
cupiditate. Ista opinio nō michi videtur conformis
sententia arist. scōm eū aristotelem in sept. circa ca-
lorem et frigus est mollicies et tamen constat q̄ calor
et frigus nō dicunt absentia delectationū sed etiam
positionē malorū causantū tristitiam igitur. Scō
scōm arist. in eodē sept. q̄ est circa delectationes in-
continentia illud est circa tristitiaz mollicies sed con-
stat q̄ sunt alie tristitiae gustus et tactus q̄ carētia de-
lectationū et circa huiusmodi tristitiaz non est inconti-
nentia q̄ circa eas est mollicies. Tertio q̄ p̄mittet pen-
dere in lutum extremitates vestis sicut nō habet tri-
stitiam et molestia in leuando ille d̄ mollis et deli-
catus sed qui est huiusmodi nō solū habet tristitiam ex
carentia voluptatum sed etiam malo positue affligen-
te igitur maior p̄per arist. ibidem exemplificante de
molli et delicato et dicentē qui retrahit vestimentū
vt nō laboret secūda eam q̄ a leuare tristitia talis sc̄
d̄ mollis. Et si dicas q̄ in eodem capitu. arist. exp̄sse
dicit q̄ mollicies causatur a tristitia q̄ est ex defectu
concupiscentie sub his verbis nō eligētū aut h̄c q̄
dem dicit p̄pter delectationē h̄c aut p̄pter fugē et tri-
stitia que ē a cupiscentia et in hoc ponit d̄m̄az inter
incontinentia et mollicie. B̄ideo q̄ recedere a bono p̄-
pter fugē tristitiae pueniētis ex absentia delectatiōis
bene est mollicies nec hoc negam⁹. S̄z dico q̄ nō oīs
mollicies ē talis imo aliq̄ est qua recedit a bono p̄pter
fugē tristitiae pueniētis aliquo ex afflictu et si exten-
datur nomē p̄pter fugē cuiuscūq̄ tristitiae q̄tuor con-
ditionib⁹ additis p̄ma est q̄ illa nō excedat eōem fa-
cultatē hoīm. Sc̄a q̄ h̄mōi tristitia non sit obiectū
principale illius boni actus a quo receditur secun-
dum totam speciem suā non quib⁹ qui deserit bonum
fortitudinis propter fugam periculorum et tristitiae
ex illis periculis pueniētis d̄ mollis. Et ita etiam
de magnanimitate diceretur Tertio q̄ nō pueniat ta-
li vinci propter naturam generis Quarta q̄ nō pro-

Thomā.

conditioes
molliciet.

pter egritudinem. Et istas duas vltimas conditioes
ponit Aristoteles in septimo dicens ita sed et si quis
a quibus multi possunt abstinere et ab his vincitur
et non potest contendere non propter naturam gene-
ris vel egritudinem puta in sit harum regib⁹ molli-
ciet propter genus et vt femininum a masculino dis-
stet vbi eufracius victus igitur a q̄si nullis tristitiaz
non propter naturam generis vel propter egritudi-
nem mollis est. Tunc sit prima conclusio. Non om-
nis mollis dicitur qui recedit a bono propter tristitiaz
causatas ex defectu delectationum probatur p̄
tertiam et quartam conditionem h̄c positas. Secun-
do secundum aristotelem in septimo sunt alique des-
lectationes necessarie sed qui propter carentiam huius-
modi delectationum recedit a bono non est molli-
s igitur non omnis est mollis qui recedit a bono p̄-
pter tristitiaz causatas ex defectu delectationum mi-
nor patet quia vincere huiusmodi carentiam delecta-
tionum necessarium excedit communem facultatem
hominum et multo difficilius q̄ vincere delectatio-
nes ipsas aut etiam res alias tristitiaz per presentia
suam inferentes et maior est aristotelis in septi-
mo vbi ait quia autem quedam delectationum neces-
sarie sunt h̄c autem non et vsq̄ ad quem superabun-
dantie autem neq̄ defectus. Et statim post eum vult
dare differentiam inter intemperatum incontinentem
et mollem non loquitur nisi de superabundanti-
s delectationum et non de delectationibus necessa-
riis. Secunda conclusio aliquid est mollis quia recedat
a bono propter tristitiaz causatas positue a re-
bus tristabilibus patet auctoritatibus parum ante
allegatis. Secundo inter huiusmodi tristitiaz sūt ali-
que que non excedunt communem facultatem homi-
num hoc est quas homines vt in plurimum superant
quas tamen fugiunt nō propter electionem sed quia
vincuntur ab eis ille autē qui vincitur ab eis autem
incontemans aut mollis aut intemperatus aut bestia-
lis aut est et condonabile non incontinentis quia ta-
lis non vincitur a delectatione nec intemperatus qz
talis non fugit propter electionem sed quia vincitur
nec bestialis quia talis fuga non est ita vilis vt detra-
ciat hominem infra communem hominum dignita-
tem nec est huiusmodi vinci condonabile cum ho-
mines plures huiusmodi tristitiam superent sicut est
am plures superantur ab ea q̄ relinquūt q̄ talis di-
citur mollis. Ista ratio videtur michi multū efficax
secundum principia aristotelis. Tertia conclusio ex-
tenso nomine molliciet ad gradū vici oppositum per-
seuerante secundum totum ambitum eius mollicies
non est tantum circa tristitiaz gustus et tactus pro-
batur circa quancūq̄ tristitiam potest reperiri gra-
dus perseuerante circa eam potest reperiri gradus
molliciet sed circa alias tristitiaz a dictis potest re-
periri gradus perseuerantē et mollicies maiorē no-
ta ex oppositiōe q̄ est inter perseuerantia et mollicie et mi-
nor p̄bara ē satis vbi actū ē de perseuerantia et de mar-
tirio. Alie enī tristitiae possūt eē retractiue a bono ope-
re vellemētes et tñ nō excedere eōem facultatē hominis
Scō scōm aristotele i principio septimi circa mores
fugiedox sicut tres species tñ icōtinētia malicia bestia-
alitas s̄z stat q̄ deserere op⁹ p̄cepti aut iusticie p̄pter
piculū p̄dēde pecunie ē fugiedū et hoc nō ē bestialitas
qz hoc nō vincit hoīes infra eōem hoīs dignitatē nec
malicia qz supposito qz nō facit hoc ex electiōe s̄z qz vī-
ci ē icōtinētia et nō ē icōtinētia ppriissime dicta qz il-
la ē circa delectatiōes q̄ ē icōtinētia scōm aliā specie
q̄ d̄ mollicies. Tertio ita nō ē p̄cordis partū aīe
s̄z pugna et cōictio et stratēdētia q̄ vici ei⁹ non ē ma-
licia nec ē vici sup omnem maliciam positum ergo

non est bestialitas ergo est incōtinētia non strictis
 sine dicta ergo est incōtinētia secundum specis
 ctem que est mollicies. ¶ Prima cōsequētia nemi
 ni qui aristotelem in septimo legerit dubia esse de
 bet et probatur per eustracium. Ita dicētem in prin
 cipio septimi quare et in maliciis oppositis virtu
 tibus moralibus concordia quedam est partū ani
 me in incontinentia autem non est concordia par
 tium anime. ¶ Secunda consequētia probatur per
 eundem eustracium commento sequenti dicentem
 de bestialitate q̄ est species malicie super omnem
 maliciā. ¶ Quarto deserere opus iusticie propter
 tristitias tactus et gustus est iniusticia, secundū gra
 dum molliciei ergo deserere idem opus propter tri
 stitias aut pericula amissionis pecuniarū aut ali
 as tristitias que habeant condiciones supra posi
 tas est iniusticia secundum gradum molliciei conse
 quentia tenet quia constat q̄ est iniusticia secundū
 aliquem gradum et non secundum gradum tempe
 rantie nec secundum gradum bestialitatis nec se
 cundum continentie stricte accepte ergo secundum
 gradum molliciei. Tum secūdo qz nō est ratio que
 cūq̄ propter quam vincit a tristitia gustus et ta
 ctus constituat iniusticiam in gradu molliciei quia
 per eandem concludatur q̄ vincit ab aliis tristitiis
 sub conditionibus suprapositis constituat etiam
 iniusticiam in gradu molliciei. Et sicut argutum est
 de iniusticia ita argui potest de generibus aliorum
 victorū. ¶ Quarta cōclusio non est circa tm̄ tristiti
 am prouenientem ex diuturnitate operis laboriosū
 probatur qz perseverantia non est tm̄ circa hu
 iusmodi tristitiam ergo nec mollicies consequentia
 ista nota est et antecedēs probatum est diffuse cum
 agebat de perseverantia. ¶ Quinta conclusio mol
 licies est vicium oppositum perseverantie patet sa
 tis ex his que dicta sunt de perseverantia unde se
 cundum arif. in septimo ut frequenter recitatum est
 vicium morale diuiditur in tres species vel gradū
 in maliciam, incontinentiam et bestialitatem con
 tra maliciam est virtus contra bestialitatem heroi
 ca virtus contra incontinentiam continentia. Con
 tinentia diuiditur incontinentiam stricte acceptam
 que est circa delectationes et perseverantia que est
 cum quis bene se habet. Contra oppugnātes tristi
 tias non quilibet sed quales dicte sunt continen
 tie stricte opponitur incontinentie stricte accepta et
 perseverantie mollicies. ¶ Contra secundam con
 clusionem arguitur primo ratione Tho. posita in
 recitando opinionem suam. ¶ Secūdo tristitie cau
 sate a rebus afflictis sunt multum vehemētes ergo
 circa eas non est mollicies. ¶ Tertio arguitur au
 ctoritate eustracii in septimo dicentis et iam alle
 gatum est virtus igitur a quasi nullis tristitiis non
 propter naturam generis vel propter egritudinē
 mollis est vbi eustracius dicit mollem vincit a qua
 si nullis tristitiis. ¶ Ad primum dico q̄ molle natu
 rale est cedens debili mouenti mollis autem mora
 liter est cedens mouenti quod non excedit commu
 nem facultatem hominum quod scilicet superatur
 a pluribus et quod etiam plures superat et tale vi
 ditur debile mouens vel impellens cui scilicet resis
 titur a pluribus et non tantum a paucis. ¶ Ad se
 cundam dico q̄ aliquę tales tristitie sunt vehemē
 tes qz tm̄ nō excedūt cōmunē hoīm facultatem ideo
 constituunt vicium in gradu molliciei. ¶ Ad tertiam
 dico q̄ eustracius dicit hōm̄ tristitias eē quasi nul
 las non simpliciter cum fm̄ aristotelē multū ab eis
 vincant sed p̄paratōnem ad tristitias cōmunem
 facultatem hoīm excedentes sicut tristitias q̄ puenit

ex supplicio ignis aut periculo mortis imminētis et
 grauissimo tormētō. ¶ Contra tertiam conclusionē
 arguit auctoritatibus aristotelis et primo auctori
 tate eius in principio sexti capituli primi tractatū
 vbi opat incōtinētiā, mollicie et intēperantiā iter se.
 Dicit em̄ circa eas aut que per tactū et gustum dele
 ctationes et tristitias et cupiscētiās et fugas circa
 q̄s tēpantiā et intēpantiā. Distincta p̄t̄ est q̄dē sic
 se h̄re vt vinci tē, vbi p̄t̄z expresse q̄ ponit predicta
 circa delectationes et tristitias gustus et tactus.
 Secūdo arguit auctoritate eiusdē capitulo quar
 to vbi expresse dicit et probat q̄ circa delectatiōes
 non necessarias vt ire lucri honoris et hōm̄i nō est
 incōtinētia nec cōtinētia nec mollicies et q̄ super
 habundātes in talibus nō dicuntur simpliciter incō
 tinētes sed cū addito vt puta incōtinētes pecu
 niarū aut lucri. ¶ Tertio auctoritate eustracii ibi
 dem dicētis quē admōm em̄ principaliter seu p̄p̄te
 incōtinētes dicuntur p̄pter superflue vti veneris
 sic et isti dicuntur incōtinētes cū appositionē vt sup
 flue amplexantes vincere et ditari. Propter istas
 auctoritates et aliquas alias similes volūt aliqui
 q̄ continētia perseverantia et eorū opposita nō p̄u
 gant nisi circa voluptates et tristitias gustū et tactū.
 Ad primā ergo respōdeo q̄ ar. loquitur de illis de
 lectationibus gustū et tactū non qz circa eas solas
 p̄sistat p̄tinētia sed qz circa eas manifestius p̄sistit
 et per eas puenientius et melius nobis natura ho
 rum innotescit. ¶ Ad secundam p̄cedo q̄ in illo loco
 ar. non vult p̄bare nisi q̄ non omnis cupiscētia
 honoris est incōtinētia similiter s̄z im̄ ē incōtinētia
 honoris immoderata cū quosiat q̄ deserere bonū
 iusticie vel alterius virtutis p̄pter tristitiā pueniē
 tem ex periculo perdēdi honorē est mollicies et de
 sere bonū iusticie p̄pter honorē p̄sequens ē iniusticia
 secundū gradū incontinentie nec oppositū dicit ar.
 Ad tertiam similiter. ¶ Contra quintā p̄clusionē Ar
 gutur sic Esse delictosum p̄tinet ad intēpantiā sed
 scdm̄ aristotelē in septimo ethico. Delicta mollici
 es quedā est ergo mollicies nō opponitur p̄seueran
 tia sed intemperantie. ¶ Secūda esse iusticiā est p̄tra
 rius entrapeli sed iusticiā scdm̄ ar. in eodē septimo
 est mollis ergo mollicies opponitur entrapeli et
 non perseverantie. ¶ Ad primā respondet beatus
 thomas q̄ delicta ē quedā mollicies sed mollicies
 p̄p̄te respicit defectū delectationū. Delicta autem
 respicit causam impediētem delectationē sc̄z labo
 rem delictosum enim secundū eū dicuntur qui nō pos
 sunt sustinere laborem nec aliquā q̄ voluntatem
 diminuat secundū illud deutronomi trigesimo o
 ctavo tenera mulier et delicata q̄ super terrā ingre
 di non valebat nec pedis vestigiū figere p̄pter mol
 licitem. Nec solutio mihi nō placet nā si delicta est
 quedā mollicies delicta secundū mōm loquēdi arti
 stotelis est species molliciei ergo delicta et mollicies
 non habent illas diuersas conotationes quas
 dicit thomas. Secūdo quia ex omnibz ip̄s̄ vide
 tur oppositū delicta em̄ a delictis que voluptates
 quedā sunt dicitur ergo p̄p̄te delictosus est qui non
 potest ferre absentiam delectationū. ¶ Tertio si deli
 ctia est quedā mollicies et delicta omnia p̄tinet ad
 intēperantiā p̄stat q̄ aliqua mollicies ad intempe
 rantia p̄tinebit ergo mollicies non erit secundum
 totū genus suū opposita p̄seuerantie. Ideo pro
 significacione horū terminorū aliter dico sc̄z q̄ mol
 licies significat vicium illi qui p̄pter fugā tristitie
 qualis supradicta deserit opus virtutis siue a la tri
 sticia causetur ex presentia tristabilis siue ex absē
 tia delectationū. Delictus enim qui p̄pter fugā tra

Nunc ex absentia delectationis puenientis deserit
 opus virtutis quous tamen dubium sit utrum extendatur
 ad venerari tristitias. Ad formam tamen rationis
 nego maiorem nisi quis esset delicatus propter electio-
 nem et non propter passionem. Delicatus autem propter ele-
 ctionem non esset mollis nec talis delicia esset molli-
 es. Ad secundam respondet beatus thomas, quod in ludo duo
 sunt consideranda scilicet delectatio et sic inordinate lu-
 lus opponitur eutrapelo. Aliud est remissio siue que-
 es que opponitur labori. Et hoc modo pertinet ad mol-
 licie quod sicut non posse sustinere laboriosa pertinet
 ad remissionem ita nimis appetere remissionem lu-
 di vel quacumque aliam quietem pertinet ad molli-
 em. Nec solutio non videtur michi consona dictis
 eiusdem doctoris. Ergo enim sic. Appetere remis-
 sionem secundum quod homo aut est appetere rem dele-
 ctabilem aut rem carentem labore si primum er-
 go lusus secundum quod remissionem et quietem appetens
 non est dicendus mollis sed incontinens quia pro-
 pter delectationem deserit opus bonum. Si secun-
 dum ergo mollicies non est uniuersalis circa tristitias
 prouenientes ex defectu et absentia delectationis cu-
 ius oppositum determinat idem doctor. Et patet ista quod
 quicumque fugit tristitiam prouenientem ex absentia
 delectationis persequitur delectationem sed lusus secundum quod
 remissionem et quietem appetens non persequitur delectationem sed
 fugit laborem et tristitiam et mollescentem igitur. Pro ma-
 teria argumenti dicitur quod lusus accipitur dupliciter unum
 pro eo quod est recreationis et quietis ab aliquo laborio-
 so opere excedit in appetendo aliquid iocundam uersationem
 et costionem et tale vocat aristoteles. lusus et dicit eum esse
 mollem quod hoc modo ludus non appetitur nisi cause remissio-
 nis et quietis. quod patet primo per illud quod habet aristoteles. quar-
 to ethice. c. aut. Exite autem requie et in vita et in hac co-
 nversatione cum ludo videtur et hic esse collocatio quedam
 consona rationi. Et in septimo ubi respondet ad obiectio-
 nem de lusu ita ait. Videtur autem et lusus intemperatus
 esse. Et autem mollis. ludus enim remissio est si quidem
 igitur quies. Ad hanc autem superhabundantiam est lusus
 uis. Ex quo textu patet quod secundum eum lusus est qui super-
 habundat in appetitu quietis et remissionis propter su-
 perabundantiam laboris. Alio modo accipitur lusus pro eo qui super-
 habundat in appetendo exercitium illud quod a uiris
 bonis et probis cum remissionis introductum est non pro-
 pter fugam laboris sed propter delectationem qua quis
 habet et suscipit ex tali exercitio. Et hoc modo lusus perti-
 net ad incontinentiam. primum modo ad mollicie primum modo
 semper videtur pertinere ad mollicie et nunquam ad intemperan-
 tiam quod lusus primum modo est qui nimiam remissionem cu-
 ris et laboribus suis interponit id est cum se aliquando de fati-
 get labore non videtur ex electione sed superabundantiam
 am ludi sed solum quod a tristitibus laboris vincit. Secundo
 modo ludus aliquando pertinet ad incontinentiam cum quis scilicet
 victus a passione delectationis. tali exercitio dat ope-
 ram. Alio vero pertinet ad intemperantiam cum quis
 scilicet per longam consuetudinem iam ex electione ludum sequitur
 et non quod victus sit a passione. Nunc autem ad formam ar-
 gumentum cedo quod lusus opponitur eutrapelo et ne-
 go istam quod sicut dictum est isti gradus vicioz reperi-
 untur in omnibus generibus vicioz et gradus vir-
 tutum in omnibus generibus virtutum.

Queritur secundo de perseuerantia.
 An sit viciu oppositum perseuerantie. Arguitur
 quod non quod pertinacia proplet rationem heresis. scilicet he-
 resis non opponitur perseuerantie nec pertinacia perse-
 uerantie opponitur. In oppositum arguitur auctorita-
 te tulu in sua rethorica dicitur quod ita se habet pertinacia
 ad perseuerantiam sicut superstitio ad religionem
 sed superstitio opponitur religioni et pertinacia perse-

ueuerantie. **M**otandum est secundum beatum thomam pertinacia
 opponitur perseuerantie et mollicie. **Q**uod probatur per
 perseuerans est qui persistit in propria sententia quod oportet per-
 tinax qui plus quam oportet persistit. mollis autem qui
 minus quam oportet. Secunda pars huiusmodi probatur
 quod secundum ysidorū libro ethicorum pertinax dicitur al-
 quis qui est impudenter tenens quam omnia tenax et hic
 idem dicitur pertinax eo quod in proposito suo ad vi-
 ctoria perseuerat. Quicquid sit de conclusione principali
 ipsa tamen non est conformis aliis dictis eiusdem thome
 quibus supra tradidimus secundum eum ubi agit
 de perseuerantia non omni persistens in sententia secun-
 dum quod oportet dicitur perseuerans sed ille tantum
 qui non dimouetur ab opere bono propter molestias
 et tristitiam diuturnitatis ergo si pertinacia sit dire-
 cte opposita perseuerantie pertinacia dicitur viciu quo-
 quis contra molestiam diuturnitatis nimis persistit in
 opere bono sed persistat quod secundum eundem pertinacia non
 est tale viciu imo etiam aliquis dicitur pertinax esto
 quod ex diuturnitate nullam molestiam aut tristitiam sentiat
 ergo hic conclusio thome non puenit cum aliis prius
 dictis. **S**ecundo si sic sequeretur quod nullu viciu esset per-
 tinacia saltē nisi ubi circumstantia diuturnitatis de
 bona electione aut sententia mala faceret quod in pau-
 cis patet et patet ista quod si pertinacia opponatur per-
 seuerantie pertinacia includet in ratione sua circumstan-
 tiam diuturnitatis sicut perseuerantia. **T**ertio quod
 non est perseuerantia nisi cum quis insistit bono ope-
 ri quod non deserit propter molestiam vel tristitiam aliqua
 propter quam recta ratio dicat illud non esse deserendum
 ergo nisi fuerit pertinacia nisi quis insistat bono ope-
 ri quod non deserit propter molestiam propter quam tamen
 recta ratio dicat ipsum esse deserendum scilicet persistat quod per-
 tinax est qui manet sententia cui non debet immanere
 ut patet ex ysidoro ergo pertinacia acceptat ac-
 cipit ysidoro et thome. non opponitur perseuerantie. **Q**uar-
 to pertinax ut de eo loquitur thomas. propter delectationem
 immanet sententia propter debet ergo pertinacia non op-
 ponitur perseuerantie sed continentie. **I**stis probatur perti-
 nax immanet sententia propter victoria ergo propter de-
 lectationem. **A**ssumptus probatur primo ex thoma ita
 dicente Et hic videtur dicitur pertinax eo quod in propo-
 sito suo ad victoria perseuerat. Antiqui tamen dicebant
 vicia quam nos victoria. Secundo idem assumptum pro-
 batur per eisdem qui dicit quod tales vocat aristoteles in septi-
 mo ethicorum ischirognomes. i. fortis sententia vel
 ydrognomes. i. prope sententia quia scilicet perseuerant in
 propria sententia sed secundum aristoteles. in eodem loco ischiro-
 gnomes et ydrognomes ducuntur siue vincuntur a de-
 lectionibus gaudet enim videntes si non transsuadeantur
 et tristantur si infirma que eorum sunt. Et concludit
 ibi quod tales sunt magis similes incontinentibus quam
 continentibus. **P**robatur idem auctoritate eustracu ibi
 dicitur quod ergo ischirognomes vincuntur a delectationibus
 et passionibus turpibus magis assimi-
 lantur incontinenti ecce quomodo hi quos thomas
 vocat pertinaces vincuntur a delectationibus et pro-
 sequens non opponitur perseuerantie quod vincuntur a tristitibus.
Ideo aliter respondeo ad questionem pro quo
 notandum est quod ut supra dictum est continens est qui
 contra impetum delectationum immanet sententia
 aut electioni cui recta ratio dicat esse immanendum.
Incontinens est qui delectationi cedit et propter
 ea sententiam vel electionem deserit contra dicta
 men recte rationis sub quo incontinente continetur
 etiam illi qui dicuntur dure cervicis qui ne videantur
 vinci sed ut vincant in sententia aut electione prius sus-
 cepta perdurant contra iudicium recte rationis.
Et isti licet insistant in sententia non recte propter

electiorum. tamen est una alia cui non insistant scilicet sententiae reuocatoe p[ri]me. r[ati]o p[ri]mi dicitur si miles tam continetibus q[uam] incotinētibus, r[ati]o secunda sunt vere incontinentes q[uia] cum suadeatur ad oppositū sententiae non recte et recta ratio dicitur eis aut saltem dicitur debet q[uod] debeant eam deserere nichilominus propter desiderium victoriae non insistant huic vltime sententiae dicitur sed potius persequantur delectationē et ab ea vincant. Alii sūt q[ui] nullius delectationis gratia insistant sententiae vel electioni cū t[ame]n recta r[ati]o dicitur ei esse p[ro]pter delectationem insistenti. Exēplū hui[us] est de aggressi opposito eutrapeli et lussio cui recta r[ati]o dicitur aliqui e[ss]e dādam operā ludō grā delectationis cui sententia nō insisit q[uia] minus q[uam] op[er]e delectatione gaudet et inter hunc et incotinētē medi[us] est p[ro]tines vt dicit ar[istoteles]. in septimo sub his v[er]bis. Quia autē aliq[ui]s est talis qualis minus q[uam] op[er]e corporalib[us] gaudēs et iō imānens r[ati]o talis huius incotinētis medi[us] cōtinens et fm eū differt iste ab incotinēte q[uia] incotinēs iō non immanet q[uia] magis q[uam] op[er]e gaudet delectatione iste autē ideo non op[er]e q[uia] minus q[uam] op[er]e delectatione gaudet. iste autē nec nomē habet nec contrariū videtur p[ro]tinentie q[uia] in paucis et raro p[ro]tingit. p[ro]perseuerantia autē est qua quis contra tristitias immanet sententiae vel electioni recte. Mollicies qua quis tristitias cedit et propter eas fugiendās s[er]uāz et electionē rectā deserit de q[ui]bus tristitias sup[er] recitā cōditiones q[ui] aut nullis tristitias vehementib[us] infra t[ame]n p[ro]munē facultatē hōim existentib[us] sententiā aut electionē deserunt quā t[ame]n recta ratio propter eas esse deserendā dicitur vel dicitur debet tales opponuntur perseuerantib[us] et viciū talib[us] opponit et p[ro]seuerantie et molliciei. p[ro] cuius declaratione si p[ri]ma cōclusio. Aliq[ui] aliqua sententia est recta seclusa circūstātia tristitiae vel nocumētī qua posita nō est p[ro]recta sed fm rectū r[ati]o dicitur tamen deserēda est verbi grā sententia et electio de ieiunio quadragesimali seclusa circūstātia molestie et tristitiae egritudinis recta est sed posita h[ui]usmodi circūstātia propter h[ui]usmodi tristitiam et molestiam fugiendā deserenda est sed potius insistenti sententiae reuocatoe illius ideo si quis non obstante egritudine vellet insistere sententiae susceptae de ieiunio insistenti et non diceret perseuerans nec mollis sed fm v[er]bā significationē p[er]tinacis posset dici p[er]tinax. Aliud exemplū potest esse est aliquis regius cōsul q[ui] p[ro]posuit exequi sententiā aliquā curie sup[er]e inferunt et mune graues et magne si exequat. Sunt t[ame]n multi alii qui sine periculo possunt eandem sententiam exequi. Dico q[uod] si non obstantib[us] talibus tristitias p[er]sistat in sententia et non cedat eis ipse est p[er]tinax non perseuerans q[uia] in tali casu recta ratio dicitur q[uod] est cedendū tristitias et periculis hoc dictū fundat i aristotele tertio ethi corum vbi dicit. Est autē difficile iudicare quale pro quali eligendū et quid pro quo sustinendū. Ex quibus verbis apparet q[uod] in aliquibus virtutum operibus non obstantib[us] quibuscunq[ue] tristitias et doloribus insistenti. Aliquibus autē non uno sunt aliqua q[ui] vt fugiam[us] tristitias et dolores aut dampna deserenda sunt ille ergo qui talia nō deserit p[ro]pter tristitias dicitur p[er]tinax. Sec[un]da cōclusio viciū oppositum perseuerantiae et molliciei nō solū p[ro]sistit i nō deserēdo sententiā absolute recta sed et in nō deserendo sententiā rectā t[ame]n absolute q[uod] ex omni circūstantia facit perseuerantia hoc facit circa nō rectā p[er]tinacia sed quodlibet p[er]sistere in sententia recta p[ro]p[ter] et ex circūstantia cōtra tristitias tales quae

les dicitur sunt supra est p[ro]seuerantia q[uod] quodlibet p[er]sistere in sententia nō recta. cōtra tristitias est p[er]tinacia. ¶ Aduertendū est vltimū q[uod] p[er]tinax nō dicitur omnis qui sententiā tenet quā tenere nō debet. p[ro]bat quia tunc omnis errās esset p[er]tinax quod falsum est ideo p[er]tinax non dicitur p[ro]p[ter] a tenere sed a tenacitate que signat quādam vehementiaz in tenēdo tantā q[uod] est p[er]tinaci multū difficile a sententia discedere. Ideo p[er]tinax accipitur quib[us] modis. ¶ Uno modo pro omni vehementi et in separabili q[uod] oportet sententiā tenente. Et hoc modo p[er]tinacia nō solum perseuerantiae sed etiā p[ro]tinentie et cōsuetudinis et p[ro]t[er] p[ro]tingere p[er]tinacia tā in veris sententiis q[uam] in falsis. Sunt enim quedā sententiae vere quas p[ro]babiliter tantum p[ro]gnoscit et ad quas habem[us] media que nullo modo sunt p[ro]uincētia quibus si tam vehementer adheremus q[uod] nollem[us] p[ro] quacūq[ue] ratione quāntūcunq[ue] euidenti aut experientia eas deserere q[uod] quis essent vere nihilomin[us] t[ame]n essem[us] vere p[er]tinaces hoc genus p[er]tinaciae frequēter incurrunt illi qui se ad certas doctrinas alligāt et sibi assumūt doctorū opiniones anteq[uam] eas p[ro]bauerint et velut sacro sanctū reputāt quicquid in libris doctorū quos amplectuntur scriptum est quorū vt opinione defendāt sacrarū litterarū verba et aliorū grauiū auctorū verba extorte exponūt quod viciū gen[us] est maxime contrariū vere eruditioni cum tales nō quid dicitur sed quis dixerit potissimū attēdat et p[ro]siderent. ¶ Secundo modo accipitur pro omni tenēte sententiā vehementius q[uam] oportet gratia victoriae vt sc[ilicet] vincat et nō vt vincatur vt sc[ilicet] p[ro]sequat delectationē vincēdo et fugiat tristitiam que est in vinci. Tertio modo accipitur p[er]tinax pro eo qui vehementi[us] q[uam] oportet sententiā tenet ita vt ab ea nec rationib[us] nec delectatione nec tristitia diuelli possit quā tamen sententiā recta ratio dicitur esse deserendā p[ro]pter alterū eorū. ¶ Quarto modo accipitur p[er]tinax pro eo qui vehementius q[uam] oportet sententiā tenet ita q[uod] nullis tristitias nec paruis nec magnis ab ea dimoueri potest. quā t[ame]n recta ratio p[ro]pter h[ui]usmodi tristitias fugiendū deserendā esse dicitur. ¶ Quinto modo accipitur p[er]tinax pro eo qui vehementius q[uam] oportet sententiā tenet ita vt nollit eā deserere p[ro]pter tristitias vehementes infra facultatē hominis positas p[ro]pter quas tamē recta ratio eam deserendā dicitur. ¶ Tunc sit quarta conclusio p[er]tinacia p[ri]mo sc[ilicet]o tertio et quarto modo dicta nō adequate opponitur perseuerantiae de p[er]tinacia p[ri]mo modo dicitur ita p[ro]batū est quia multis aliis virtutibus opponitur vt dictū est de secundo modo patet quia illa p[er]tinacia opponitur cōtinentie et multū assimilatur incotinētie. De tertio modo patet quia illa opponitur tam p[ro]tinentie q[uam] p[ro] perseuerantiae et p[ro] aliqua eius parte virtuti heroice. De quarto modo patet illa opponitur tā perseuerantiae q[uam] virtuti heroice. Qui enim nō vult fragilem sententiā deserere vt fugiat tristitias cōmunē facultatem hominū excedentes bestialis videtur. ¶ Quinta conclusio p[er]tinacia quito modo dicta opponitur adequate perseuerantiae p[ro]bat satis ex his que supra dicta sunt. Sunt enim perseuerantia et hec p[er]tinacia circa eadē perseuerantia quidā p[ro]formiter ad rectam rationē p[er]tinacia vero disformiter. Et si queratur vtrum opponatur sibi secūdu[m] excessum aut secundū defectum. ¶ Respondeo q[uod] q[uia] perseuerantia p[ro]p[ter]ie diffinitur per p[ro]sistere in sententia contra tristitias impugnātes ideo dico q[uod] p[er]tinacia p[ro]p[ter]ie opponitur secūdu[m] excessum q[uia] p[er]tinax nimis insisit sententiae et mollicies secundū defectū. q[uia] non satis insistit sententiae cum hoc t[ame]n stat q[uod] de molli dicitur ali-

quid est hoc adu erbio magis quod dicitur de per
tinacia cum hoc adu erbio minus mollis enim magis
quod oportet discedit a sententia et pertinax minus
quod oportet discedit a sententia similiter mollis ma
gis quod oportet fugit tristitiam. Et pertinax minus
quod oportet fugit tristitiam. Est autem quadruplex
pertinacia, scilicet moris, simplicis erroris, infir
mitatis, et heresis. Pertinacia moris est qua
quis vehementius quod oportet adheret sententiae di
ctatae particulariter de agendo aut fugiendo. Per
tinacia simplicis erroris est qua quis vehementius quod
oportet adheret opinioni ad fidem catholicam non
peccati. Pertinacia infirmitatis est qua quis vehe
mentius quod oportet adheret sententiae de non suscipienda fide
ut cum paganus ita aduersus fidem catholicam obstinatus
permanet: nec propter miracula nec propter
inspiraciones diuinitus immixtas nec propter a
peritissimas dissolutiones rationum sophisticarum
que contra fidem sunt fidem suscipere velit. Per
tinacia heresis est qua quis vehementius quod recta fi
des extigit opinioni suae ad fidem catholicam spe
ctanti adheret. Sed de his postremo diffusius di
cetur cum agatur de infirmitate et heresi. Pertin
cia autem simplicis erroris est duplex quedam est
circa principia vniuersalia agibilem et ista est pe
riculosa et est principium pertinaciae moris sicut quod
simplex fornicatio sit licita, quod liceat vnicuique tiran
num indampnatum occidere et multa alia, alia est
pertinacia simplicis erroris circa speculabilia et
ista licet non sit tam nocua moribus honestis si
cut precedens est tum multum nocua vere doctri
ne et eruditioni legitime cum quis enim nec aucto
ritati quam non potest honeste reuicere nec patens
si experire nec eidenti rationi cui non potest ratio
nabiliter contradicere acquiescere non vult est mul
tum elongatus a cognitione veritatis cum his vis
non obstinatione mentis veritas inueniatur et nu
tritur. Multe autem cause et varie sunt propter
quas plures non possint a falsis opinionibus suis
distrahi sed assumant in eis impudenter pertinacia
tam. Prima est consuetudinis diurnitas quod sci
licet a iuente in tali opinione nutriti sunt de qua
tamen consuetudine dicit auerrotis quod est maxima
causa impediens a pluribus rebus manifestis. Se
cunda sensus et iudicium vulgi imperiti contra con
cilium ciceronis dicentis. Le autem et si non i oca
lis sis multitudinis tamen in eius iudicio stare no
lim. Et seneca. Mundum felix est si te mundum tur
ba deriserit. Tertia malicia sicut contingit in in
temperatis qui propter maliciam voluptatem in
ter bona potissima numerant. Quarta passio odii
propter quod aliquando vera, dicta eorum quos
odimus tanquam falsa pertinaciter improbamus et
reucimus. Quinta passio amoris tam nostri quam
doctorem quos insequendo suscepimus ignorantiam
mentem nostram occultare volumus et scientiam
impudenter ostentare ideo sumus contra nostras
vel nostrorum doctorum opiniones inuasibiles quas appro
bamus frequenter antequam aceres librorum videri
mus. Sexta auctoritas fragilis nam in his que ra
tione discutuntur possunt non quis dicat sed quid dica
tur considerandum est. Septima inanis gloriae cu
piditas et fuga in gloriationis. Estimamus enim
aliquando turpe deserere opiniones quas a iuue
tute suscepimus aut amplecti opiniones iuniorum
nobis contradicentium. Quam causam notauit ho
ratus dicens. Aut quia turpe putant parere mino
ribus aut quia timberbes didicere nolunt perdenda fa
teri. Contra quintam conclusionem, Arguitur sic

Pertinacia oritur ex inani gloria sed inanis glo
ria non opponitur perseverantie sed magna nimi
tati igitur. Tunc est gregorii. xxxi. moralium. Scio si
pertinacia opponitur perseverantie aut opponitur ei per
excessum aut per defectum. Non primum quod pertinax cedit
alicui delectatio et tristitia quod ut dicit aristoteles in septimo
ethicorum gaudent vincentes et tristantur si que eo
rum sunt infirma appareant nec secundum quod tunc
esset idem quod mollicies. Tertio sicut perseverans
consistit in bono contra tristitiam ita continens et
temperatus contra delectationes et fortis contra
timores et mansuetus contra iras sed pertinax di
citur aliquis ex eo quod nimis in aliquo persistit ergo
pertinacia non magis opponitur perseverantie quam
aliis virtutibus. Quarto pertinax non immanet
sententiae reuocatore prime propter tristitiam su
giendam ergo pertinax quinto modo non differt a
mollis. Ad primam nego consequentiam licet causa
causa pertinaciae non opponitur perseverantie ipsa
tamen pertinacia opponitur. Et hec solutio confor
miter posita est ad thomam. Sed hic est questio vo
lo quod aliquis pertinaciter immanet siue propter de
lectationem et gloriam dicendi et volo quod sit tantum
desiderium glorie et victoriae quod etiam non sit dimis
surus eam propter vehementiam tristitiam et grauis
pericula queritur ergo vtrum ille sit incontinens aut
pertinax, quod sit incontinens patet quia vincitur a de
lectatione scilicet a concupiscentia glorie quod sit per
tinax patet quia non vincitur a tristitia que tamen
impugnat eum cum recta ratio dicat eum debere cre
dere tristitie. Ad istam questionem dico quod talis est
pertinax quod ab illa passione que impugnat actum
constituitur actus in gradu vici aut virtutis. Pro
cuius declaratione ponatur casus quod aliquis pro
ponat facere ieiunium quadragesimale a quo amicus
eius propter certas causas nitatur eum dissuadere ipse
se autem vincendi desiderio non deserat propositum sed
velit persistere in proposito glorie et victoriae causa tunc
veniat peritus medicus qui proponat ei graues egra
tudes in quas incidet si perseveret in ieiunio et non
hilominus non cedat his tristitiis neque propter fugam
harum deserat propositum suum tunc dico quod primum actus
est actu incontinentie quia delectationis causa imma
net sententiae. Secundus vero actus est actus pertinaciae
quod non cedit tristitiam cum recta ratio dicat esse ce
dendum. Et si dicas volo quod ad immanens primo actus
sicut dicitur est pugnet delectatio et victoria, et simul
et semel tristitia ex egritudine pugnet cum recta ratio
ne ad deserendum ipsum actum immanet actui et non
deserit ipsum queritur vtrum actus sit constitutus in
gradu continentie vel pertinaciae. Dico quod simul in vtro
que in gradu quidem incontinentie quod talis cedit delecta
tioni contra rectam rationem, in gradu vero pertina
ciae quia cum recta ratio dicat esse cedendum tristitie
oppugnanti non cedit nec est inconueniens quidem actus
secundum diuersas circumsantias sit in diuersis gra
dibus in idem actus potest simul esse incontinentis
et mollicies, continentis et perseverantis vel formaliter
vel per equeualentiam puta ille qui vtriusque passio
nem haberet pro circumsantia impugnante. Ad se
cundam tam dictum est quod ei opponitur per excessum.
Et ad probationem nego istam quia licet pertinax
cedat alicui delectationi tamen immanet actui con
tra tristitiam plusquam oportet quia tamen cedit alicui
delectationi quam nimis appetit, ideo secundum aris
totelem in septimo habet aliquid simile incontinentie.
Ad tertiam concedo animum et propter hoc in continentia
et in temperantia virtutibus in mansuetudine et
multis aliis possunt reperiri gradus perseverantis

te et per se etiam potest reperiri gradus molli-
 et et pertinacie verbi gratia si quis diceret esse ma-
 suete agendi cum aliquo a quo impugnaretur per
 tristitiam dampnatorum suscipiendorum aut ingloria-
 tionis et diffamationis quibus tamen tristitius recta
 ratio dicitur non esse cedendum tunc si persistat in
 opere mansuetudinis ipse est perseverans si non
 persistat est mollis. Si autem proponerentur alie
 vehementiores et verisimiliores tristitie quibus re-
 cta ratio diceret esse cedendum et non cederet ipse
 esset pertinax. ¶ Ad quartam distinguo antecedens
 habet enim duplicem sensum. Unus est secundum quod
 est mere negativa et secundum quod negatio cadit su-
 per totum et sic hec non est propria ratio pertinax-
 cis imo hec ratio convenit perseveranti quia li-
 cet immaneat rationi non tamen propter tristiti-
 am fugiendam convenit etiam continentis et in-
 continentis et molli. Alius est secundum quod negatio ca-
 dit super partem et licet propter constructur
 causaliter et tunc est sensus quod pertinax non imma-
 net sententie reuocatorie prime propter tristitiam
 fugiendam id est et causa non immanendi est fuga
 tristitie et sic ego nego antecedens quia illa est dif-
 finitio mollis si addatur contra iudicium rationis
 et non pertinacis. Et si queras quomodo diffinetur

per tinax per non immanere sententie reuocatorie
 Respondetur quod sufficit diffinire eum per immane-
 re sententie. ¶ Dico tamen quod potest sic diffiniri. Per-
 tinax est qui contra iudicium rationis dictantis se-
 quendam esse sententiam reuocatoriam contra tri-
 stitias primam sententiam oppugnantes eandem
 reuocatoriam deserit. ¶ Ad rationem ante opposi-
 tum concedo antecedens de uno genere pertinacie
 et nego consequentiam.

S B A B S.

¶ Egidius velfus ad lectorem.

Ecce que nostris deerant maioribus olim
 Ad mores: summi pectore prompta viri.
 Nunc sophie nostri primates inter honorant:
 Et referunt celso candida scripta polo.

¶ Impressum parisiis per solertissimum artis im-
 pressorie Guillelmi anabat comorantis apud par-
 nam pontem ante hospicium dei ad inter signum
 licozie expensis honesti viri Johannis Granion bi-
 bliopole commorantis apud clausum brunellum
 ad inter signum Beate marie.

Tabula alphabetica

plex.	fo. lxxx. co. iii. R.	* Fortes flati cōtra omnes conditiones virtutis agunt.	fo. xlii. co. li.
Defect ⁹ i hūilitate mltiplex	fo. liii. co. iiii	Fortes ob ignorantiā piculorum & ob expiētiā nō sunt fortes	fo. xlii. co. iiii. & xliii. co. i.
Defectus subiectionis ad deum nō semper ē superbia	fo. xci. co. li. Q.	Fortitudo circa furorem duplex.	fo. xliii. co. i.
Defectio hūilitatis mltiplex	fo. llii. co. iiii	Fortitudo propter furorē qualiter p̄accipit rationem.	fo. xv. co. i.
Defici animo qd ē.	fo. xli. co. iiii. S	Fortitudo p̄pter electionem multifariam capitur.	fo. eodem: colona eadē
Delectatō n̄ cuilibet tristitię oppōit	fo. xx. co. i	Fortis ob defensionem patrię debet mortem subire.	fo. xvi. co. iiii. & fo. xvii. co. i.
Delectabili ⁹ aliqd dī duplici.	fo. xxxii. co. ii N	Fuga honoris duplex.	fo. xxxiiii. co. i.
Delicat ⁹ qs dicendus est	fo. xcix. co. ii.	Fuga fortis aliquando virtuosa aliquando vitiosa.	fo. xvi. co. iiii
Desideriū duplex	fo. xlii. co. ii.	Fuga facillim ⁹ act ⁹ fortitudis	fo. xi. co. i
Desiderabilia triplīcia.	fo. l. co. i.	Fugiēdū aliqd dī dupliciter.	fo. lxxxiiii. co. ii
Desertio reip. p̄pter timorē facta n̄ ē ita mala sicut si fieret p̄ cupiditatem	fo. xxi. co. iiii.	Furorem assumi a fortitudine dupliciter iteligitur.	fo. ix. co. iiii
Dignitas magnanimi ex opib ⁹ publicis consurgit	fo. xxx. co. iiii.	Furor adiuuat fortitudinē sed non reddit eā meliorem.	fo. xliii. co. ii. & iiii.
Dignificari se honorē cōtingit bis.	fo. xxxiii. co. iiii	G	
Dignificare se vt honoretur ē melius q̄ dignificari se vt honoret.	fo. xxxv. co. ii.	Gratia gratis data & non gratum faciens ad p̄ seu erantiā requiritur.	fo. lxiii. co. iiii. E
Dignificatio duplex.	fo. llii. co. iiii.	Gradus virtutis in qualibet virtute triplex reperitur.	fo. vi. co. i.
Dilectio dei sup omnia potest elici sine charitate. vide	fo. xlv. co. i.	Gradus duplex icimiditatis.	fo. xxiii. co. iiii
Discordia quid est	fo. lxxxviii. co. i	Grad ⁹ heroic ⁹ fortitudis qd est.	fo. xxv. co. i
Distributō signi distribu. dup.	fo. lxxx. co. ii.	Grad ⁹ p̄fectionis quot sunt.	fo. l. co. iiii
Dubia non sp̄ sunt in meliorem p̄m interp̄tanda.	fo. liii. co. i.	Gradus supbię secundum Bernardum duodecim.	fo. xcvi. co. iiii
E		Gravitas peccati duplex	fo. xcii. co. iiii
Efficacia rōnis duplex.	fo. xxlii. co. i.	Ḡtia dupliciter capitur.	fo. lxxxvi. co. i
Effect ⁹ supbię mltiplex.	fo. xc. co. ii.	Ḡtia dei dupliciter accip̄	fo. lxxxv. co. i. O
Excusare a pctō p̄r duplī Intel.	fo. xxxi. co. ii	Ḡtia licite p̄r appeti.	fo. lxxxii. co. iiii
Excusat Tullius ab auctore.	fo. xxxvi. co. iiii	Ḡtia inanis mltiplex	fo. lxxxvi. co. iiii
Expectari facili ⁹ act ⁹ q̄ aggredi.	fo. xi. co. i.	Ḡtia vana qd est.	fo. lxxxii. co. iiii
Extremū virtutis bifariā cap̄	fo. iii. co. iiii	Gloriā vanā in opib ⁹ misericordię esse pessimam trifariā iteligitur	fo. lxxxviii. co. iiii. L
F		Ḡtari i dño mltifariā cōtingit	fo. lxxxii. co. iiii
Fragilitas hūana ex quib ⁹ cogno.	fo. l. co. ii. T	H	
Fiducia dupliciter cap̄.	fo. xxxvi. co. iiii.	Habitus facit delectabiliter opari.	fo. xv. colona quarta &
Fiducia quid est.	fo. eodē co. iiii. P	Hic ⁹ bifariā iclinat ad actū.	fo. v. co. ii
Fini nō sp̄ specificat virtutē.	fo. iiii. co. i.	Habitus fortitudinis quilibet est virtus cardinalis.	fo. v. co. iiii
Fini cuilibet hū ⁹ duplex	fo. xvi. co. i. P	Hic ⁹ & act ⁹ oppositi se cōpatiūt.	fo. x. co. ii
Firmitas aī i bono difficili cuilibet virtuti cōpetit	fo. l. co. ii	Habitus fortitudinis p̄pter furorem non accipit rationē.	fo. xliii. co. li
Fortitudo quadrifariā cap̄	fo. l. co. i	Hic ⁹ nō sortit vnitatē ab actib ⁹ .	fo. iiii. co. ii
Nō ois fortitudo est eadē numero contra Buridanum.	fo. ii. co. iiii. E	Habitus martirij duplex	fo. lxix. co. ii
Fortitudo bellica non ē virtus cardinalis sed pars virtutis cardinalis.	fo. v. co. i.	Honor quid est	fo. xxvii. co. iiii
Fortitudo nō circa omnia pericula mortis versatur.	fo. vii. co. i.	Honor est maximū p̄m̄ium a creatura rationali tribuibile.	fo. eodē co. eadē
Fortitudo triplīcē actū hēt.	fo. viii. co. ii	Honor quadrifariā cap̄.	fo. xxvi. co. i.
Fortitudo tā audaciā q̄ timorē colubet & moderat	fo. viii. co. iiii.		
Fortitudo ē circa timorem mali contra Buridanum.	fo. ix. co. i.		
Fortitudo politica (quę virtus est) fit propter virtutē.	fo. xii. co. iiii. & fo. xlii. co. i.